Problema a fost reluată la 28.XII.1917, când s-a hotărât ca parohiile să anunțe că obiectele vizate au funcționalitate în cultul religios și multe din ele au valoare artistică și istorică și ca atare să nu fie rechiziționate, ibidem f. 14; problema stabilirii identității craniului de la mănăstirea Dealu, ibidem f. 8, 13.

¹⁵ «B.C.M.I.», an XVII, nr. 39, I–III 1924, p. 14–42. *Casa Cantacuzinilor din Măgureni*; p. 42–45. *Jurnalul săpăturilor*; V.N.D., *Casa Cantacuzinilor din Măgureni*, București, 1924 p. 43, foto scene de pe șantierul arheologic.

¹⁶ «B.C.M.I.», an XIX, nr. 50, X–XII, 1926, p. 147–151. *Costumul jupânesei Maria Bengescu Consiliereasa*, foto desenele realizate de pictorul I. Mihail; ibidem, an VIII, nr. 29, I–III, 1915. *Cronica*; ibidem, an XXIV, nr. 69, VII–IX 1931, p. 105, *Monumentele istorice din Oltenia, raport din anul 1921*; ziua de 28 septembrie 1910.

¹⁷ «B.C.M.I.», an XXIV, nr. 67, I–III, 1931, p. 20–24, *Mormântul lui Mircea Vodă cel Bătrân*, fotografia sarcofagului.

¹⁸ «B.C.M.I.», an XXIV, nr. 70, X–XII, 1931, p. 159–176, *Săpăturile din Buda, Lapoș și Tisău, județul Buzău*; ibidem, an XXVI, nr. 75, I–III, 1933, p. 39–44.

¹⁹ «B.C.M.I.», an XXIV, nr. 70, X–XII, 1931, p. 190.

²⁰ «B.C.M.I.», an XXVI, nr. 75, I–III, 1933, p. 38.

²¹ «B.C.M.I.», an XXVI, nr. 78, X–XII, 1933, p. 167–171.

Timp de mai bine de două decenii număr de număr al «B.C.M.I.» a consemnat la rubrica «Comunicări» succinte dar concludente contribuții ale trecerii lui V.N.D. pe la monumentele care i-au reținut atenția nu numai prin arhitectura și istoria lor ci și prin valorile pe care le dețineau ca relicve ale trecutului.

pentru contribuția la succesul obținut de secțiunea religioasă din expozițiile românești de la Paris și Geneva și pentru distincțiunea ce i-a fost acordată de guvernul francez.* La rândul lui V.N.D. cu acest prilej mulțumea C.M.I. pentru misiunea încredințată și pentru aprecierile enunțate.

⁴⁰ «B.C.M.I.», an XXVI, nr. 78, X–XII 1933, p. 184, comunicarea Inscriptiilor asemănătoare celor de pe inelele de la Curtea de Argeș.

⁴¹ Ibidem, an XXVI, nr. 76, IV–VI 1933, p. 95. *Oficiale: Proces-verbal al ședinței C.M.I. din 14.I.1932.*